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)VJ-2020-75( :القرار رقم

)V794-2018-( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعـوى – قبـول شـكلي – مـدة نظاميـة – عـدم التـزام المدعيـة بالمواعيـد المحـددة نظامـاً مانـع مـن نظـر 
موضوع الدعوى.

الملخص:

مطالبة المدعية بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن غرامة التأخر في سـداد 
ضريبة القيمة المضافة وذلك للإقرار الضريبي لشهر مارس لعام 2018م – دلت النصوص 
النظاميـة علـى وجـوب تقديـم الاعتـراض أمـام دائرة الفصـل في المخالفـات والمنازعات 
الضريبيـة خالل المـدة النظاميـة - ثبت للدائرة صحـة القرار، ومخالفة المدعية؛ للاعتراض 
ى ذلـك: عـدم قبـول الدعـوى شـكلً؛ لفـوات المـدة  بعـد انتهـاء المـدة النظاميـة - مـؤدَّ
النظاميـة - اعتبـار القـرار نهائيـاً وواجـب النفاذ بموجب المادة )42( من قواعد عمل لجان 

الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )49( من نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بموجب المرسوم الملكي  	-
رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/02هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد:

فـي يـوم السـبت بتاريـخ 2020/02/22م، اجتمعـت الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفات 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

دعوى
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رة؛ فقـد أُودعـت لـدى  إليهـا أعاله، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـرَّ
الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (V-2018-794) بتاريخ 2018/07/23م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( سـعودي الجنسـية بموجـب هويـة وطنيـة رقم 
م بلائحـة دعـوى  اًل لشـركة )...(، بموجـب سـجل تجـاري رقـم )...(، تقـدَّ )...( بصفتـه ممثِّ
تضمنـت اعتراضـه علـى غرامـة التأخـر فـي سـداد ضريبـة القيمـة المضافـة، وذلـك للإقـرار 

الضريبي لشهر مارس لعام 2018.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعَى عليها، أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »حيث إن المادة 
)49( مـن نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة نصـت علـى مـا يلـي: »يجوز لمن صـدر ضده قرار 
بالعقوبـة التظلـم منـه أمـام الجهة القضائية المختصـة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم 
ا غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى«، وحيث إن تاريخ الإشعار  به، وإلا عُدَّ نهائيًّ
بفـرض الغرامـة الأولـى للتأخـر بالسـداد كان بتاريـخ 2018/06/01م، وتاريخ تظلم المدعِي 
على الغرامة الأولى من نفس الفترة كان بتاريخ 2018/07/23م، ليكون فارق عدد الأيام 
بيـن تاريـخ الإشـعار وتاريـخ التظلـم أكثـر مـن ثلاثيـن يومًا، وبمـا أن غرامات التأخر بالسـداد 
تأتـي متتابعـة ومترابطـة بالأصـل )غرامـة التأخـر بالسـداد الأولـى(؛ لكونهـا مُنتِجـة لنفـس 
الأثر؛ وبالتالي احتسـاب مدة التظلم يكون على هذا الأسـاس، ولذلك لا يمكن تجزئتها، 
وعليـه وبمُضـيِّ المـدة النظاميـة لقبـول التظلـم مـن الناحيـة الشـكلية، يُضحِـي القـرار 
نًا بمُضيِّ المدة وغير قابل للطعن فيه، وتطلب الهيئة عدم قبول الدعوى  عين متحصِّ الطَّ

شكلً«.

وبعـرض رد المدعَـى عليهـا علـى المدعِيـة، أجابـت بمذكـرة جوابيـة جـاء فيهـا: »إن الدفـع 
ا ولاغيًا؛ حيث إننا اعترضنا بتاريخ 2018/06/05م؛  الشكلي بعدم قبول التظلم يُعتبَر منفيًّ
أيْ بعد أربعة أيام من تاريخ إشعارنا بالغرامة بتاريخ 2018/06/1م، ومرفق صورة خطاب، 

وبهذا ينتفي ويُلغَى تطبيق المادة )49( على شركتنا«.

وفـي يـوم 2020/01/30م افتُتحـت جلسـة الدائـرة الأولـى لضريبـة القيمـة المضافـة في 
محافظة جدة، في تمام السـاعة 7:00 مسـاءً؛ للنظر في الدعوى المرفوعة من شـركة 
)...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر )...( بصفته 
لةً للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب  وكيلً عن المدعِية، وحضرت )...( بصفتها ممثِّ
التفويـض الصـادر عـن الهيئـة العامة للزكاة والدخل، وبسـؤال وكيل المدعِية عن دعواه، 
لـة المدعَى عليها عن ردها، أجابت  أجـاب وفقًـا لمـا جـاء في لائحة الدعوى، وبسـؤال ممثِّ
وفقًا لما جاء في المذكرة الجوابية، وبسؤال وكيل المدعِية عن موعد تقديمه للاعتراض، 
ذكـر أنـه تـم تقديمه للخطاب بتاريـخ 2018/06/05م، وذلك عن طريق البريد الإلكتروني؛ 
وعليـه قـررت الدائـرة تأجيـل النظـر فـي الدعـوى إلـى جلسـة 2020/02/15م فـي تمـام 

الساعة السادسة مساءً؛ لتقديم ما يُثبت تقديم الاعتراض وفقًا للمدة النظامية.

وفـي يـوم السـبت بتاريـخ 2020/02/15م، افتُتحـت جلسـة الدائرة الأولـى لضريبة القيمة 
المضافـة فـي محافظـة جـدة، فـي تمـام السـاعة 6:00 مسـاءً؛ لاسـتكمال النظـر فـي 
الدعـوى المرفوعـة مـن شـركة )...( ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة على 
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اًل للهيئة  أطـراف الدعـوى حضـر )...( بصفتـه وكياًل عـن المدعِيـة، وحضـر )...( بصفتـه ممثِّ
العامـة للـزكاة والدخـل، بموجـب التفويـض الصـادر عـن الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، 
مـه وفقًا للمـدة النظامية،  ـا لديـه مـن مسـتندات تُثبت تقدُّ وبسـؤال وكيـل المدعِيـة عمَّ
م نسـخة من  م بنسـخة مـن البريـد الإلكترونـي موجهًـا مـن )إيـراد( إلـى المدعِية، وقدَّ تقـدَّ
ـه إلـى مديـر عـام الهيئـة العامـة للـزكاة  الخطـاب المرفـق بالبريـد الإلكترونـي، والموجَّ
والدخـل، صـادرًا مـن رئيـس مجلـس إدارة المدعِيـة بتاريـخ 2018/06/05، حسـب ادعائـه، 
ـل المدعَـى عليهـا، أجاب بطلب الاسـتمهال  مـه وكيـل المدعِيـة علـى ممثِّ وبعـرض مـا قدَّ
رت الدائرة تأجيل النظر في الدعوى  د من البريد المرسَل من المدعِية؛ وبناء عليه قرَّ للتأكُّ

إلى جلسة 2020/02/22م في تمام الساعة الثالثة مساءً.

وفي يوم السبت 2020/02/22م، افتُتحت جلسة الدائرة الأولى لضريبة القيمة المضافة 
الدعـوى  النظـر فـي  السـاعة 3:00 مسـاءً؛ لاسـتكمال  تمـام  فـي محافظـة جـدة، فـي 
المرفوعـة مـن المدعيـة ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة علـى أطـراف 
اًل للهيئـة العامة  الدعـوى حضـر )...( بصفتـه وكياًل عـن المدعِيـة، وحضـر )...( بصفتـه ممثِّ
للـزكاة والدخـل، بموجـب التفويـض الصـادر عـن الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبسـؤال 
ـا طلـب الاسـتمهال مـن أجلـه فـي الجلسـة السـابقة، فأجـاب  ـل المدعَـى عليهـا عمَّ ممثِّ
م من المدعِية لا  ك المدعَى عليها بصحة قرار المدعَى عليها، وأن المستند المقدَّ بتمسُّ
يُعد وسيلة مقبولة لتقديم الاعتراض، وفقًا لأحكام النظام، وبسؤال وكيل المدعِية عن 
رده، أجـاب بالاكتفـاء بمـا تـم تقديمـه فـي الجلسـة السـابقة، وطلـب الحكـم بإلغـاء قـرار 
ا  المدعَـى عليهـا ضـد موكلتـه بتغريمهـا غرامـة التأخـر فـي السـداد. وبسـؤال الطرفين عمَّ
رت الدائـرة قفـل بـاب  را الاكتفـاء بمـا سـبق تقديمـه؛ وبنـاء عليـه قـرَّ ان إضافتـه، قـرَّ يـودَّ

المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/1/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( وتاريخ 1425/6/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللجان 
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/4/21هـ، والأنظمة واللوائح 

ذات العلاقة، وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

ا كانت المدعِية تهدف من دعواها إلى إلغاء قرار الهيئة العامة  من حيث الشـكل؛ ولمَّ
للزكاة والدخل بشـأن فرض غرامة التأخير في سـداد الضريبة لإقرار شـهر مارس/2018م، 
وذلك استنادًا إلى نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع 
يُعـد مـن النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات 
الضريبيـة بموجـب المرسـوم الملكـي رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/02هــ، وحيـث إن 
النظـر فـي مثـل هـذه الدعوى مشـروط بالاعتراض عليه خالل )30( يومًا من تاريخ إخطاره 



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

4

بالقـرار، وحيـث إن الثابـت مـن مسـتندات الدعـوى أن المدعِيـة تبلغـت بالقـرار فـي تاريـخ 
مـت اعتراضهـا بتاريـخ 2018/07/23م، وذلـك بعـد المـدة النظاميـة  2018/01/06م، وقدَّ
المنصـوص عليهـا فـي المـادة )49( مـن نظـام ضريبـة القيمة المضافة: »يجـوز لمن صدر 
ضـده قـرار بالعقوبـة التظلـم منـه أمـام الجهـة القضائيـة المختصة خلال ثلاثيـن يومًا من 
ا غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى«؛ مما يتعين  تاريخ العلم به، وإلا عُدَّ نهائيًّ

معه عدم سماع الدعوى.

القرار:

رت الدائرة بالإجماع ما يلي: ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قرَّ

أولً: الناحية الشكلية:

عدم سـماع دعوى شـركة )...( سـجل تجاري رقم )...(؛ لانقضاء المهلة النظامية  	-
للاعتراض.

دت الدائـرة يوم الأحد بتاريخ 2020/03/15م  ـا بحق الطرفين، وحدَّ صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
موعـدًا لتسـليم نسـخة القـرار. ولأطـراف الدعـوى طلب اسـتئنافه خالل )30( ثلاثين يومًا 
ا  مه، وفي حال عدم تقديم الاعتـراض يصبح نهائيًّ د لتسـلُّ مـن اليـوم التالـي للتاريـخ المحـدَّ

وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


